
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
16.11.201662 N° del 

Indirizzi per la realizzazione degli eventi natalizi anno 2016.Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di novembre alle ore  15,00 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XPILI CRISTINA ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale in occasione delle imminenti festività natalizie intende organizzare 

degli eventi abbiano la finalità di tenere viva la tradizione del Natale, ricreare la sua atmosfera, valorizzare le vie, le 

piazze e gli angoli più suggestivi del paese; 

RILEVATA la necessità di promuovere l'immagine del Comune di Elini, incentivare l'economia locale e attivare 

procedure per lo sviluppo di flussi turistici; 

CONSIDERATO inoltre opportuno, in considerazione dell’importanza e delle aspettative che il Natale riveste per i 

bambini, promuovere delle iniziative a favore di tutti i minori frequentanti la Scuola Primaria e la Scuola dell’Infanzia 

di Elini;  

VALUTATA  pertanto in considerazione della premessa fatta realizzare le seguenti iniziative: 

− Mercatini di Natale riservati a liberi commercianti, artigiani e hobbisti, accompagnati da un momento di 

animazione musicale in piazza da realizzarsi nelle giornate del 18 e 19 dicembre 2016; 

− Mercatino della solidarietà organizzato dal Comune di Elini in collaborazione con il centro di aggregazione 

sociale  il cui ricavato venga interamente devoluto a scopi benefici in favore delle popolazioni colpite dai 

recenti eventi sismici, da realizzarsi nelle giornate del 18 e 19 dicembre 2016; 

− Mercatini della solidarietà organizzati da Associazioni, cooperative sociali o altri gruppi il cui ricavato venga 

interamente devoluto a scopi benefici, da realizzarsi nelle giornate del 18 e 19 dicembre 2016; 

− Spettacolo natalizio dedicato ai bambini della scuola dell’Infanzia e Primaria di Elini, da realizzarsi nella 

giornata del 23 dicembre 2016; 

VISTO e approvato il disciplinare allegato sotto la lett. A), alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, con il quale si stabiliscono criteri e modalità dell’iniziativa in oggetto;  

VALUTATO  che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione al mercatino di natale è fissato per il 

12/12/2016; 

CONSIDERATO che la relativa spesa, pari a € 812.50 trova idonea disponibilità finanziaria nel capitolo 16350 del 

bilancio in corso; 

RITENUTO di procedere all’approvazione di quanto sopra; 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEELL; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare le seguenti iniziative per il periodo natalizio:  

• Mercatini di Natale riservati a liberi commercianti, artigiani e hobbisti, accompagnati da un momento di 

animazione musicale in piazza da realizzarsi nelle giornate del 18 e 19 dicembre 2016; 

• Mercatino della solidarietà organizzato dal Comune di Elini in collaborazione con il centro di 

aggregazione sociale  il cui ricavato venga interamente devoluto a scopi benefici in favore delle 



popolazioni colpite dai recenti eventi sismici, da realizzarsi nelle giornate del 18 e 19 dicembre 2016; 

• Mercatini della solidarietà organizzati da Associazioni, cooperative sociali o altri gruppi il cui ricavato 

venga interamente devoluto a scopi benefici, da realizzarsi nelle giornate del 18 e 19 dicembre 2016; 

− Spettacolo natalizio dedicato ai bambini della scuola dell’Infanzia e Primaria di Elini, da realizzarsi nella 

giornata del 23 dicembre 2016; 

- di approvare il disciplinare per la realizzazione dell’iniziativa “MERCATINI DI NATALE”  

- di  stabilire quale termine per la presentazione delle istanze di partecipazione al mercatino di natale il 

12/12/2016, 

- di impegnare l’importo di € 812.50 sul capitolo 16350 del Bilancio di previsione per l’esercizio in corso per 

l’organizzazione dello spettacolo riservato ai bambini della scuole dell’infanzia e Primaria di Elini, 

- di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

- di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei conseguenti provvedimenti. 

 
 
 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione stante l’urgenza di provvedere con i 
procedimenti conseguenti stante l’approssimarsi del periodo natalizio. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/11/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 16/11/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 23/11/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE



 
COMUNE DI ELINI 

Provincia dell’Ogliastra 

 
 

 
DISCIPLINARE PER LO SVOLGIMENTODEI MERCATINI DI NATALE 

 (approvato con D.G.C n. 62 del 16.11.2016) 

 

ART. 1 OGGETTO 

Il presente disciplinare stabilisce le modalità di istituzione, organizzazione e svolgimento dei tipici mercatini natalizi.  

ART. 2 SOGGETTI AMMESSI 

Sono ammessi a partecipare al “MERCATINO DI NATALE " 

- Commercianti.  

- Artigiani e hobbisti, 

- Enti, Associazioni o cooperative sociali o comitati spontanei esclusivamente per la realizzazione di iniziative a scopo 

benefico, 

ART. 3 TIPOLOGIA DI MERCE AMMESSA 

La tipologia della merce esposta e messa in vendita deve rispettare il tema natalizio. 

Per articoli natalizi si intendono a titolo semplificativo: addobbi ed accessori natalizi, palline di natale, alberi di natale e 

composizioni natalizie, cestini, presepi e statuine, angioletti, corone d’avvento, articoli da regalo di artigianato con 

richiamo al clima natalizio in legno, ceramica, terracotta, pasta di sale, pasta di ceramica, cartapesta ed altro 

materiale, candele e candelieri, fiori freschi, fiori secchi e composizioni floreali, biglietti d’auguri, cartoline,  

Sono incluse le merceologie del settore alimentare locale, concernenti prodotti tipici della Sardegna preconfezionati e 

sigillati, quali miele, torroni, frutta secca, dolci tipici locali, panettoni,  

Il Comune si riserva la facoltà di valutare e accettare altre ed eventuali richieste che, per la tipologia e il genere, siano 

ritenute idonee a valorizzare qualitativamente il mercato stesso. 

Si precisa che il Mercatino della Solidarietà per la natura stessa dell’iniziativa che persegue attraverso la 

sensibilizzazione della cittadinanza verso i temi della solidarietà e dell’aiuto senza fine di lucro può esporre oggetti e 

prodotti frutto di eventuali donazioni da parte delle famiglie, esercizi commerciali pur non a tema prettamente 

natalizio ma comunque nel rispetto del decoro e della sicurezza pubblica e dietro autorizzazione da parte degli uffici 

comunali  

ART. 4 TIPOLOGIA DI MERCE ESCLUSA 

E' fatto divieto di vendita e/o scambio delle tipologie di beni che a giudizio insindacabile dell'Amministrazione 

Comunale siano ritenuti da escludersi dall'esposizione al pubblico in quanto non ammissibili nei mercatini oggetto 

della presente regolamentazione. 

ART. 5  AREE PER IL MERCATINO, ASSEGNAZIONE POSTI E PERIODO DI SVOLGIMENTO 

Per lo svolgimento dei mercatini natalizi che si terranno nel mese di Dicembre sono utilizzate le aree site lungo la Via 

Pompei (area parcheggi), Piazza Stazione. Piazza Poste e le aree ad esse adiacenti.  

I giorni previsti per lo svolgimento dei mercatini sono domenica 18 e lunedi’ 19 dicembre 2016 dalle ore 16.00 alle ore 

24.00 



 
COMUNE DI ELINI 

Provincia dell’Ogliastra 

 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di concedere in uso a soggetti terzi che ne facciano richiesta, 

compatibilmente con la disponibilità degli stessi,  propri locali comunali per l’esposizione di prodotti 

L'ammissione alla manifestazione e la conseguente assegnazione dei posteggi avverranno compatibilmente con la 

disponibilità degli spazi espositivi destinati al mercato. Ogni banco espositivo non dovrà superare la misura massima 

consentita di mq 3*3. 

L'ordine cronologico di ricevimento delle domande di partecipazione ammesse sarà adottato quale criterio prioritario 

per l'assegnazione degli spazi. 

ART. 6 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE ISTANZA 

Le domande dovranno essere presentate entro i termini previsti da apposito avviso pubblico su un modulo messo a 

disposizione dal Comune . 

 Il Comune, tramite i suoi servizi ed uffici, si riserva la facoltà di verificare la veridicità di quanto dichiarato.  

Nel caso vengano riscontrate irregolarità si procederà all'applicazione delle sanzioni previste. 

Art. 7 — SVOLGIMENTO DEI MERCATINI E COMPORTAMENTO DEGLI ESPOSITORI 

I partecipanti dovranno essere muniti, a propria cura e spese, di tutti i mezzi necessari per l’allestimento della propria 

bancarella (gazebo, tavoli, ecc., nonché il necessario per l’illuminazione della propria area di lavoro). L’allestimento e 

la decorazione degli spazi espositivi è curata da ogni singola organizzazione, nel rispetto ed in coerenza con l’atmosfera 

natalizia. I partecipanti dovranno collocare impianti video/audio volti a creare un atmosfera in sintonia con il Natale , 

purché non arrechino disturbo e comunque funzionanti in orari consentiti. 

L’Amministrazione comunale non risponde di qualsivoglia eventuale danno subito dalle persone nell’ambito dello 

spazio espositivo assegnato, nonché di furti. 

3. Durante la manifestazione la responsabilità dell’utilizzo dello spazio espositivo assegnato e delle eventuali 

attrezzature affidate ricade esclusivamente sul soggetto autorizzato. 

I partecipanti si assumono l’onere di lasciare, al termine della giornata, il posteggio libero da eventuali rifiuti. 

2. I partecipanti devono attenersi alle disposizioni impartite dal presente Regolamento. 

3. I partecipanti devono attenersi alle norme del Codice della Strada, ed alle norme e disposizioni impartite secondo le 

vigenti leggi. L'inosservanza di tali norme darà luogo alla chiusura dello spazio espositivo percolpa dell'espositore, 

senza rimborso della quota pagata per qualsiasi titolo e fatta salva la riparazione di ogni danno. 

L'allestimento e il montaggio dei gazebo/casette e dell'area di vendita dovranno essere conformi alla normativa di legge, 

dal punto di vista amministrativo, tecnico, della sicurezza, dei requisiti igienico sanitari,ecc. 

L'Amministrazione disporrà l'immediata chiusura del posteggio privo dei predetti requisiti, su segnalazione degli organi 

competenti e l'organizzatore sarà ritenuto responsabile della violazione delle disposizioni del presente bando. 

Art. 8— CANONE PER L'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

In relazione alle finalità della manifestazione, al fine di incentivare la partecipazione all’iniziativa, non è previsto il 

pagamento dell’occupazione del suolo pubblico. 

Art. 9— SOSPENSIONE E REVOCA DEI TITOLI AUTORIZZATIVI 

In caso di violazioni di particolare gravità o di comportamenti scorretti, può essere disposta la sospensione 

dell'autorizzazione allo svolgimento del mercatino. Si considerano di particolare gravità: − il mancato rispetto delle 

disposizioni impartite dagli organi comunali preposti nel settore della sicurezza, dell'igiene e della moralità; 



 
COMUNE DI ELINI 

Provincia dell’Ogliastra 

 
L'autorizzazione è revocata per accertate situazioni di illecito penale,  per motivi di ordine e sicurezza pubblica; per 

sopravvenute esigenze di carattere pubblico riferite all'area utilizzata;   

In caso di sospensione o revoca dell'autorizzazione l'Amministrazione Comunale non è tenuta ad alcun risarcimento 

economico. 


